Venditio non erit, si inter partes expressim conuenierit, vt venditor dominium non transferat, que admodum de mente omnium esse asseruit Hier. Butig. in l. 2. num. 4. ff. si cert. pet. cuius opinionis auctor videtur Bald. in l. vlt. ff. de cond. ob. cau. sam. quem illic sequitur Iac. nu. 11. & And. Alc. in l. vnam, c. 2. nu. 27. C. de sent. que pro eo quod interest. Zafcharta. 3. in l. 1. de act. Sed quidquid ipsi asseruant, non dubito quin contrarium iure verius sit, & equius, atque vt ius, quod etiam affirmarunt Paul. ad si. Rip. nu. 31. Purpur. nu. 49. Butig. nu. 4. in l. 2. ff. si cert. pet. Dec. in l. certi conditio, nu. 12. ff. illo eod. titu. Ludo. Gomez. in §. sic itaque, nu. 7. in l. de act. E. Suarez.

Venditio non probatur si restibus, vel instrumento, de re ac precio conuenit fuisse constat, sed que precij quantitas fuerit, non liqueat: nisi si ad vfucapionem huiusmodi probatio spectet, que solum in specie plena ac perfecta videbitur, commune ponunt Alex. & Apostil. ad illum conf. 18. libr. 1. Arius Pinel. in rub. par. 2. c. 1. nu. 7. C. de rescind. vend. idem.

Venditio trifariam intelligitur, ac ducitur perfecta: nam primum perfecta, numerisque omnibus absoluta ducitur, vt amplius rescindi retractarique in nullum casum parte altera inuita queat, statim atque de merce certa, ac de precio certo conuenit. Deinde quo ad periculum, cum vel res numerata, ponderata, mensurataue est, si pondere, vel numero, vel mensura res constat. Tertio denique perfecta venditio censetur, quod ad executionem totius negotij, & partium liberationem, cum hinc merx, inde precium interuenit, communiue aio ex gl. in l. prima. C. de periculis & commod. rei vend. ex eadem gl. Ang. ac Porc. nu. 1. Fab. nu. 5. Bald. Canciancul. Mylen. & ceteris inter pretibus in princip. Instituit. de empt. & vend. Host. in summa de empt. & vend. §. secundo. Bald. Sal. ac Paul. castr. in l. secunda. C. quan. liceat ab emp. dist. Castr. rursus in l. sicut. C. de act. emp. & in l. bona fides. ff. eod. tit. Dec. conf. 179. nu. 3. Aff. deci. 280. numer. 3. & numer. 4. Paris. conf. 59. numero 5. & conf. 64. nu. 7. libro 1. Iacob. Men. de recup. poss. remed. 15. nu. 127. idem.

Venditionis contractus vt & simulatus, & vfurarius dicitur satis superque est, quod modico precio res distrahatur, & partem vna de retrouendendo subiungatur quamuis emptor vfuris exercendis aliquoquin deditus non sit. commune interperum dogma aiunt Castr. & Fulg. in l. in emptione. C. plus valet quod agit, Alex. conf. 46. in princip. Boer. decif. 132. nu. 10. Matt. de Afflict. decif. 40. nu. 17. & decif. 45. Aym. Crauet. conf. 156. nu. 8. Iac. in l. rogasti. §. si tibi dedero. ff. si cert. pet. & hac sane sententia verior mihi atque equior videtur, quamuis contrarium, imo quod etiam exigatur emptorem foenerari aliquoquin asseuerasse, affirmant receptum Alex. sibi contrarius conf. 100. lib. 4. Dec. conf. 167. Gram. decif. 176. nu. 26. & seq. Cass. decif. n. 1. ti. de vfur. Boer. conf. 12. atque Alex. de Neuo confil. 115. nu. 2. 1. Presumetur preterea venditio simulata & fraudulenta si post eam factam, adhuc venditor rem venditam possiderit, commune inquit videndus Corn. conf. 20. §. in pre. senti. ver. nec videtur. lib. 3. idem.

Venditio si fiat, pradij, quod mille iugera habeat, non censetur ad mensuram facta, at si vnicuique iugerum certum precium statuatur, longè secus erit, commune aiunt Dec. confil. 347. nu. 1. Paris. confil. 64. n. 3. 1. & seq. lib. 1. late Brixianus, de finibus. c. 8. idem.

Venditionem retro facere alteri ex duobus pro rata nemo cogitur, qui vtrique vendere pactus est. commune inquit Bertr. conf. 4. 1. libr. 3. late Tiraq. de vtroque retract. gl. 1. §. 2. 1. Balscolerus in arborem diuidui, & indiuidui, n. 58. E. Suarez.

Venditio quando dicitur facta ad mensuram, vel non: vide Soc. conf. vlt. li. 3. Alex. conf. 8. lib. 4. Alb. c. per tuas. de don. Dec. conf. 347. vbi etiam in locatione. Alex. conf. 90. lib. 5. Guid. pap. q. 280. Paris. conf. 64. lib. 1. Et venditio facta ad mensuram, & quando statuitur pretium pro singulo iugere, an dicatur sub conditione, Alex. d. conf. 90. Et quid quando incipit a corpore, vel a numero iugerum rei vendite. Iac. conf. 55. 73. & 79. li. 1. & q. dicitur conditionalis, not. idem Alex. conf. 33. libr. 6. Dec. conf. 452. quid si fiat ad mensuram certam, quam verbo ipsi contrahentes habuerunt pro tanta, adiecto pacto, q. si facta mensuratione reperitur de pluri, q. debeat solui ad certam rationem, si de minori, q. debeat deduci, an tunc agi possit ex dicto contractu, vt dicatur purus: & qualiter ac per quem fieri debeat mensura: adde Bart. l. Iulianus verum debitorem. in fi. ff. de cond. ind. in simili de instro facto vt §. vt nihil minus dicitur purum, & ex eo agi possit: & verba relata ad mensuram, non faciunt conditionem suspensiuam, sed resolutiuam, adde Bart. l. Iulianus. §. si Titius. ff. de act. empt. Castr. l. 2. C. de peri. & com. rei ven. vbi si facta fuerit venditio sub assertione venditoris q. sint centum iugera, ad rationem de tanto pro quolibet iugere dicitur venditio conditionalis quoad fiat mensuratio: secus vbi res ipsa iam fuit tradita, & sic dicta per Deci. d. conf. possent procedere vbi facta esset traditio, aliis non, quid si fiat venditio certa & determinata mensura, & postea reperitur minoris mensura, qualiter venditor teneatur: & quid si reperitur de pluri, vide Soc. l. demonstratio falsa. n. 19. ff. de cond. & dem. Alex. conf. 8. lib. 4. Er quando dicitur fieri venditio ad mensuram, tam in mobilibus quam in immobilibus, declara vt per Castr. l. sicut periculum. C. de act. empt. d. l. 2. C. de peri. & com. rei vend. d. Iulianus. §. si Titius. ff. de act. empt. vbi Bart. & fuit iudicatum per Ducalem Senatam Taurin. doct. distinguunt, aut contrahentes incipiunt a mensura, puta, vendo tibi tot iugera sub pretio cuiuslibet iugeris intra tales confines, & tunc dicitur contractus ad mensuram, aut dicitur, vendo talem fundum sub talibus confinibus, & sunt tot iugera, & tali pretio, facta tamen limitatione pretij cuiuslibet iugeris: & tunc videtur q. contractus sit purus, & possit cogi emptor ad pretium non obstante mensuratione non facta, etiam q. sit pactum q. facta mensuratione & reperto de pluri, vel minori, & c. Soc. d. conf. vlt. li. 3. conf. 32. lib. 4. conf. 60. lib. 3. Dec. d. conf. 347. & sic sequitur q. si contractus est purus, q. periculum illico spectat ad emptorem: quæ omnia declara vt per Soc. d. l. demonstratio. n. 10. & q. venditio facta ad mensuram dicitur conditionalis, tenet Soc. iu. conf. 26. li. 1. Et de actu facto ad mensuram, vel ad pondus, vide Aret. conf. 11. Cagn. l. 2. n. 177. C. de rescin. ven. Put.

Venditio censetur ad corpus, cum primo a corpore incipit, licet dicatur salua mensura: sit tamen tunc additio et diminutio pretij per emptorem, facta tetarum intra fines existimium distributione, sec. magis com. per Burf. d. conf. 100. n. 33. pro qua vide Didac. pract. q. c. 3. n. 2. & seq. & n. 8. ver. 12.

Venditionis contractus factus ad mensuram interueniente et traditione ante mensuram, non transfert dominium, teste Rol. conf. 7. n. 14. lib. 3. post Soc. conf. 26. col. fi. lib. 1.

Venditio probatur ex testibus, deponentibus de certo & limitata pretio, sec. com. per Burf. conf. 100. n. 14. lib. 1. quam declara, vt per eundem d. conf. n. 29. vbi q. testes emptionem nec illius contractum probant, etiam q. deponerent pretium esse diffiniendum ab amico tertio, vel ab æstimatore ex publico deputato, sicq; persona incerta, iuxta magis com. vt ibi. d. n. 29.

Venditio facta per minorem de bonis immobilibus, non seruatur solennitatibus, à iure requisitis, non valet. l. magis puto. §. ne passim. ff. de reb. eo. gl. l. si quis. C. de prad. min. & no. Rol. conf. 7. n. 16. & 17. lib. 3. vbi q. statim statuto q. quis in 18. anno habeatur pro maiore 25. non tamen intelligitur habitatus, quantum ad alienationem bonorum immobilium, sine decreto.

Venditio infra dimidium iusti precij, facta, aut rescinditur, aut arbitrio venditoris ad supplementum iusti pretij agitur, com. refert Ben. Capr. reg. 87. nu. 62. vide §. contractus.

Venditioni si maior iurauerit non ducenre, non auditur, si post dicat se læsum vltra dimidium iusti pretij, secus si minor iurauerit: quia licet beneficio ætatis non vtatur, tamen vitur beneficio iuris cõis, nisi super vtroque iurasset, gl. d. l. 2. C. de rescin. ven. & gl. c. cum causa. de empt. & ven. vbi Io. And. opi. de maiore comupem esse dicit, vt refert Bened. reg. 87. n. 114. 118. 138. & sequ. Quod tamen fallit, nisi metu extortum sit iuramentum: vel etiam contractus super quo interpositum fuit, vel si

fuit, vel si contrahens dolo inductus fuisset, aut si mulier aut rusticus iurasset, potest enim tunc peti absolutio de qua re vide ibidem nu. 120. & seq.

Venditionis contractus si appareat originale causam fuisse mutui, puta si pererem abs te certam quantitatem mutuam cum oblatione pignoris, & dixeris, te quidem mutuare, non tamen instrumentum in forma mutui vel pignoris conficere: sed emere velle, ac pro eodem precio intra certum tempus id reddere velle, presumitur simulatus ac in fraudem vfurarium factus, presertim si modicum precium interuenierit, vt voluit Host. lo. And. c. ad nostram de emp. & ven. argumento l. quamuis. §. si cum essem ff. ad Vellei. Bald. l. 3. C. plus valet quod agitur. & ita communiter teneri testatur B. Capr. reg. 87. n. 166. Sin autem non appareat originale causam fuisse mutuam tunc si fuit pactum de reuendendo pro maiori pretio presumitur contractus pignoratitius, simulatus ac vfurarius, prout voluit d. c. ad nostram D. Flor. & D. Nic. iuxta. not. in c. ille vos. de pigno. & similiter communiter teneri ibidem. numer. 167. refert.